pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6MmRiNjo4NGMx:VGh1LCAxNSBKYW4gMjAyNiAxMzozMDoxMCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA/SP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2026

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Barrinha, estado de São Paulo, por intermédio de sua Prefeita Municipal,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com responsabilidade
técnica do INEPAM, resolve RETIFICAR os itens abaixo e RATIFICAR os demais itens do edital,
conforme segue:

01) O quadro de funções do Ensino Superior com vagas, carga horária, salários e requisitos de
escolaridade, previsto no item 1.2 do Edital de Abertura, passa a constar com as seguintes alterações
em destaque:

Ensino Superior

Funções Vagas*
Carga

Horária
Salário Base Requisitos

Taxa de
Inscrição

Professor de
Educação Básica I

CR**
150 Horas
Mensais

R$ 2.737,48

Licenciatura Plena
em Pedagogia ou

Curso Normal
Superior com

habilitação para o
ensino dos anos

iniciais do Ensino
Fundamental (1º
ao 5º ano) *Obs.

R$ 75,00

Professor de
Educação Básica II

- Artes
CR**

Jornada de
Trabalho

Conforme
Legislação

Vigente

R$ 18,25
(Hora Aula)

Curso Superior,
Graduação em

Licenciatura Plena,
com habilitação

específica na
disciplina própria

*Obs.

R$ 75,00

Professor de
Educação Básica II

- Ciências
CR**

Jornada de
Trabalho

Conforme
Legislação

Vigente

R$ 18,25
(Hora Aula)

Curso Superior,
Graduação em

Licenciatura Plena,
com habilitação

específica na
disciplina

própria*Obs.

R$ 75,00

Professor de
Educação Básica II
– Educação Física

CR**

Jornada de
Trabalho

Conforme
Legislação

Vigente

R$ 18,25
(Hora Aula)

Curso Superior,
Graduação em

Licenciatura Plena
em Educação
Física*Obs. e

R$ 75,00

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6MmRiNjo4NGMx:VGh1LCAxNSBKYW4gMjAyNiAxMzozMDoxMCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Registro no
Conselho Regional
de Educação Física

(CREF/CONFEF)

Professor de
Educação Básica II
– Educação Física -

Dança/Ballet

CR**

Jornada de
Trabalho

Conforme
Legislação

Vigente

R$ 18,25
(Hora Aula)

Curso Superior,
Graduação em

Licenciatura Plena
com habilitação

para Arte ou
Educação Física
*Obs. (neste caso

acompanhada de
registro

CREF/CONFEF).
Comprovação de
experiência no

ensino de
Dança/Ballet

R$ 75,00

Professor de
Educação Básica II

- Espanhol
CR**

Jornada de
Trabalho

Conforme
Legislação

Vigente

R$ 18,25
(Hora Aula)

Curso Superior,
Graduação em

Licenciatura Plena,
com habilitação

específica na
disciplina

própria*Obs.

R$ 75,00

Professor de
Educação Básica II

– Geografia
CR**

Jornada de
Trabalho

Conforme
Legislação

Vigente

R$ 18,25
(Hora Aula)

Curso Superior,
Graduação em

Licenciatura Plena,
com habilitação

específica na
disciplina

própria*Obs.

R$ 75,00

Professor de
Educação Básica II

- História
CR**

Jornada de
Trabalho

Conforme
Legislação

Vigente

R$ 18,25
(Hora Aula)

Curso Superior,
Graduação em

Licenciatura Plena,
com habilitação

específica na
disciplina

própria*Obs.

R$ 75,00

Professor de
Educação Básica II

- Inglês
CR**

Jornada de
Trabalho

Conforme
Legislação

Vigente

R$ 18,25
(Hora Aula)

Curso Superior,
Graduação em

Licenciatura Plena,
com habilitação

específica na
disciplina

própria*Obs.

R$ 75,00

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6MmRiNjo4NGMx:VGh1LCAxNSBKYW4gMjAyNiAxMzozMDoxMCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Professor de
Educação Básica II
– Língua Brasileira

de Sinais

CR**

Jornada de
Trabalho

Conforme
Legislação

Vigente

R$ 18,25
(Hora Aula)

Graduação em
Pedagogia ou

Normal Superior
desde que tenha
certificação de
proficiência em
Língua Brasileira

de Sinais (Prolibras
– para ensino de

Libras); ou
Graduação em

Letras com
habilitação em

Língua Brasileira
de Sinais;

Graduação em
Pedagogia ou

Letras com pós-
graduação em

Libras

R$ 75,00

Professor de
Educação Básica II

– Língua
Portuguesa

CR**

Jornada de
Trabalho

Conforme
Legislação

Vigente

R$ 18,25
(Hora Aula)

Curso Superior,
Graduação em

Licenciatura Plena,
com habilitação

específica na
disciplina

própria*Obs.

R$ 75,00

Professor de
Educação Básica II

- Matemática
CR**

Jornada de
Trabalho

Conforme
Legislação

Vigente

R$ 18,25
(Hora Aula)

Curso Superior,
Graduação em

Licenciatura Plena,
com habilitação

específica na
disciplina

própria*Obs.

R$ 75,00

Professor de
Educação Básica II

- Música
CR**

Jornada de
Trabalho

Conforme
Legislação

Vigente

R$ 18,25
(Hora Aula)

Curso Superior,
Graduação em

Licenciatura Plena,
em Arte ou
Música*Obs.

Comprovação de
experiência no

ensino de Música

R$ 75,00

Professor de
Educação Básica II
- Educação Física -

Xadrez

CR**
Jornada de

Trabalho
Conforme

R$ 18,25
(Hora Aula)

Licenciatura Plena
em educação Física

– Registro no
Conselho Regional

R$ 75,00

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6MmRiNjo4NGMx:VGh1LCAxNSBKYW4gMjAyNiAxMzozMDoxMCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Legislação
Vigente

de Educação Física
(CREF/CONFEF),

deverá comprovar
experiência de no

Mínimo 3 (três)
anos de

experiência
contínua

Professor de
Educação Especial

CR**

Jornada de
Trabalho

Conforme
Legislação

Vigente

R$ 18,25
(Hora Aula)

Graduação em
Licenciatura Plena

em Pedagogia,
com habilitação
em (Educação

Especial) ou pós-
graduação com, no

mínimo 360
(trezentos e

sessenta) horas na
área de Educação

Especial para
concluídos até
2009 e, de 600

(seiscentas) horas
na área de

Educação Especial
para concluídos a

partir de 2010.

R$ 75,00

Professor de
Educação Infantil

CR**
150 Horas
Mensais

R$ 2.737,48

Curso Superior,
Graduação em

Licenciatura
Plena em

Pedagogia ou
Curso Normal
Superior com

habilitação para
Educação Infantil

*Obs.

R$ 75,00

Psicopedagogo CR**
40 Horas
Semanais

R$ 5.320,92

Curso Superior
Completo em
Pedagogia ou
Psicologia e

especialização em
Psicopedagogia.

R$ 75,00

*Obs. O cumprimento do requisito para a docência será analisado de acordo com as disposições da
Indicação CEE/CP nº 213/2021, homologada por Res. Seduc de 29/10/2021.

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6MmRiNjo4NGMx:VGh1LCAxNSBKYW4gMjAyNiAxMzozMDoxMCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

02) O edital de abertura passa a ser acrescido do item 1.6:
1.6 A comprovação de experiência para as funções de Professor de Educação Básica II em
Dança/Ballet, Música e Xadrez será realizada pela entrega, em conjunto com o título de
qualificação acadêmica/habilitação, de documento hábil para comprovar a atuação no ensino do
respectivo componente curricular, sendo aceitos:

a) Registro em CTPS ou Portaria de nomeação para cargo ou função docente no respectivo
componente curricular; ou como docente, desde que acompanhado de ata de atribuição
de aulas ou declaração do empregador público ou privado, que indique a atuação na
docência do respectivo componente curricular; ou

b) Declaração de empregador público ou privado, de que atue ou tenha atuado como
professor, instrutor, oficineiro ou função análoga, em aulas do respectivo componente
curricular, acompanhado de outros documentos aptos a comprovarem a efetiva atuação,
a critério da Comissão de Processo Seletivo Simplificado (fotos, planos de aula, vídeos de
apresentações, certificados etc.)

03) O item 2.2 fica devidamente alterado com o período de inscrições passando a constar:
2.2 A inscrição deverá ser efetuada das 10h00min do dia 13/01/2026 às 16h00min do dia
06/02/2026 (PERÍODO EM QUE A 2ª VIA DO BOLETO ESTARÁ DISPONÍVEL), exclusivamente pela
internet no site www.inepam.org.br.

04) Em razão da alteração do período de inscrições, o item 2.4 constará como:
2.4 O pagamento do boleto de inscrição deverá ser feito em qualquer agência bancária ou casas
lotéricas até o dia 06/02/2026.

05) Os períodos de aplicação das provas objetivas constantes no item 2.2.2.1 ficam devidamente
retificados conforme o quadro abaixo:

1º Período 2º Período 3º Período

Auxiliar de Desenvolvimento
Infantil

Serviços Braçais
Profissional de Apoio

Escolar

Professor de Educação Básica
I

Professor de Educação Infantil
Professor de Educação

Especial

Professor de Educação Básica
II – Matemática

Professor de Educação Básica
II – Educação Física

Professor de Educação
Básica II - Ciências

Professor de Educação Básica
II – Língua Portuguesa

Professor de Educação Básica
II – Espanhol

Professor de Educação
Básica II – Inglês

Professor de Educação Básica
II – História

Professor de Educação Básica
II – Língua Brasileira de Sinais

Professor de Educação
Básica II – Geografia

Professor de Educação Básica
II – Educação Física - Xadrez

Professor de Educação Básica
II – Música

Professor de Educação
Básica II – Educação Física –

Dança/Ballet

Professor de Educação
Básica II - Artes

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6MmRiNjo4NGMx:VGh1LCAxNSBKYW4gMjAyNiAxMzozMDoxMCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Psicopedagogo

06) Em consideração à alteração de cronograma, conforme previsto neste documento de
retificação, a data da prova objetiva altera-se, passando o item 4.10 a constar da seguinte forma:
4.10 A prova objetiva, PROVAVELMENTE, será realizada no dia 22/02/2026, a partir das 09h00min
para o 1º período, das 13h00min para o 2º período e das 16h00min para o 3º período, horários
em que serão fechados os portões.

07) O percentual de aprovação constante no item 5.3 e 5.4 fica devidamente alterado, conforme
segue:
5.3 Serão aprovados os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 30 (trinta) pontos na
prova objetiva.

5.4 O candidato que não obtiver nota igual ou superior a 30 (trinta) pontos na prova objetiva será
eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

08) Após a homologação deste certame, caso o candidato queira realizar a alteração de algum
documento ou dado pessoal, deverá orientar-se conforme o item 10.4, que passa a constar:
10.4 O candidato que necessitar atualizar seus dados pessoais e/ou endereço residencial, poderá
fazê-lo conforme item 2.4.5.1 deste edital, até a data de publicação da homologação dos resultados,
e após esta data, junto a Prefeitura Municipal de Barrinha/SP, localizada na Praça Antônio Prado,
nº 70 – Centro, Barrinha/SP, ou enviar a documentação via SEDEX com AR, para o mesmo endereço,
aos cuidados do Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal.

09) O Cronograma previsto no Anexo VI do Edital de Abertura fica devidamente retificado,
constando da seguinte forma:

ANEXO VI

CRONOGRAMA

PROCEDIMENTO DATAS

Período de inscrições e disponibilização do
boleto bancário, INCLUSIVE 2ª VIA

Das 10h00min do dia 13/01/2026 às
16h00min do dia 06/02/2026

Data limite para pagamento do boleto da taxa
de inscrição

06/02/2026

Divulgação da relação de candidatos inscritos e
convocação com dia, local e horário da

realização da prova objetiva
13/02/2026

Prazo de Recursos com relação aos candidatos
Inscritos

16/02/2026

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6MmRiNjo4NGMx:VGh1LCAxNSBKYW4gMjAyNiAxMzozMDoxMCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Divulgação da retificação da relação dos
candidatos inscritos (se houver)

19/12/2025

Realização das provas objetivas 22/02/2026

Divulgação de gabarito das provas objetivas 23/02/2026

Prazo de recursos em relação ao gabarito das
provas objetivas

24/02/2026

Divulgação do julgamento dos recursos das
provas objetivas

27/02/2026

Divulgação da retificação e homologação dos
gabaritos (se houver) e divulgação da
classificação e nota da prova objetiva

03/03/2026

Prazo de recursos em relação à classificação e
nota da prova objetiva

04/03/2026

Publicação da retificação e/ou homologação da
classificação final e publicação da

HOMOLOGAÇÃO do Processo Seletivo
Simplificado

06/03/2026

*As datas acima poderão sofrer alterações com prévia divulgação.
** Todas as divulgações referentes ao Processo Seletivo Simplificado estarão disponíveis no site
www.inepam.org.br e www.barrinha.sp.gov.br.

10) Os demais itens do Edital de Abertura ficam devidamente Ratificados.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente edital.

Barrinha, 12 de janeiro de 2026.

Maria Lúcia Teresinha Grotta
Prefeita Municipal